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Zaproszenie na 
 
Niemiecko-polską konferencję 

„Rolnictwo w rozszerzonej Europie wolne od agrogenetycznej inżynierii–  

perspektywy transgranicznej współpracy“ 

 

30 października 2004 

godz. 10.00 – 18.00 

Haus Schwärzetal, Weinbergstraße 6 a, Eberswalde 

 
Unia Europejska od maja 2004 liczy sobie o 10 członków więcej. Dla Brandenburgii i 
jej mieszkańców oznacza to przesunięcie się granicy UE na wschód. Polskie 
przygraniczne regiony przybliżyły się jeszcze bardziej. W regionach po obu stronach 
granicy wzrosła możliwość kooperacji, zwłaszcza w jej wymiarze ekonomicznym. Na 
pograniczu w rejonie Brandenburgii i graniczących z nią regionów w Polsce dużo 
miejsca zajmuje rolnictwo. Obecnie ta dziedzina gospodarki postawiona jest przed 
pytaniem, czy korzystać z inżynierii agrogenetycznej czy nie. Jakie szanse mają 
rolnicy, którzy nie chcą uprawiać zmodyfikowanych genetycznie roślin? Jak są oni 
chronieni przed nieświadomym używaniem zmodyfikowych produktów? Kto ponosi 
odpowiedzialność prawną, jeśli dojdzie do spontanicznych krzyżówek ze 
zmodyfikowanymi roślinami (GMO)? Czy w takich warunkach jest możliwa uprawa 
ekologiczna? Jak wygląda sytuacja po obu stronach granicy dwóch należących do 
UE państw? Co może zrobić rolnik, jeśli GMO będzie przechodzić z jednej strony 
granicy na drugą? Czy są możliwości wsparcia przy tworzeniu regionu wolnego od 
zmodyfikowanych genetycznie organizmów? Czy możliwa jest wzajemna, 
ponadgraniczna pomoc przy marketingu własnych produktów? Jak wyglądają po obu 
stronach granicy dyskusje nad użyciem genetycznie zmodyfikowanych organizmów? 
Na naszej konferencji chcemy wykorzystać szanse, jakie stworzyło rozszerzenie UE, 
aby podyskutować z naszymi polskimi sąsiadami na temat możliwości stojących 
przed rolnictwem wolnym od agrogenetycznej inżynierii aż do tworzenia regionów 
wolnych od GMO włącznie. Konsumenci po obu stronach granicy powinni w dalszym 
ciągu mieć wybór tego, co jedzą: żywność wolną od genetycznych modyfikacji czy 
żywność genetycznie zmodyfikowaną. 
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 Program 
 
od 9.30  przyjęcie uczestników & kawa  
 
10.00  Powitanie  

Inka Thunecke (Fundacja „Heinrich-Böll-Stiftung Brandenburg“) 
 Wprowadzenie 

Katja Vaupel (BUND Brandenburg)  
 
10.30   wykład & czas na pytania  

„Wdrażanie dyrektywy w sprawie zamierzonego uwalniania do 
środowiska organizmów genetycznie zmodyfikowynych w Polsce i w 
Niemczech“ 
Dan Leskien, Bundesministerium für Verbraucherschutz, Ernährung und 
Landwirtschaft (w planie) 
 

11.15 – 11.30  przerwa na kawę 
 
11.30  wykłady & czas na pytania 

„Agrogenetyczna inżynieria w regionie – sytuacja w obu krajach“ 
Aleksander Kedra (Instytut na rzecz Ekorozwoju Warszawa) 
Alexander Hissting (Greenpeace-Niemcy) 

 
12.15  wykład & czas na pytania  

„Kolejne regulacje prawne UE i wypływ WTO“  
Oliver Wendenkampf (BUND Sachsen-Anhalt), N.N. 

 
13.00 - 14.15     obiad 
 
14.15 – 16.15    Warsztaty 

Warsztat 1:  Perspektywy rolnictwa wolnego od agrogenetycznej inżynierii 
zadaniem będzie zajęcie się następującą problematyką:  

Gdzie można jeszcze zaopatrzyć się w niezmodyfikowaną genetycznie paszę i 
takież nasiona ? Czy ekologiczna uprawa jest alternatywą? Jakie możliwości 
stwarza kooperacja ochrony przyrody z rolnictwem?  

referaty wprowadzające: 
Sylvia Bender (Bioland Berlin – Brandenburg) 
Alexander Kedra (Instytut na rzecz Ekorozwoju Warszawa) 

 Moderowanie: Jakob Ganten (Demeter Brandenburg)  
 
Warsztat 2: Kontrola & marketing żywności wolnej od modyfikacji genetycznych 
zadaniem będzie zajęcie się następującą problematyką:  

Jak wdrażane są postanowienia prawne UE odnośnie oznakowywania produktów? 
Jak można je poprawić? Jakie są możliwości marketingowe np: marki regionalne, 
grupy konsumenckie, grupy producentów? 

referaty wprowadzające: 
Peter Stratenwerth (Ekoland Polska)  
dr Elisabeth Meyer-Renschhausen (Freie Universität Berlin, Grupa Robocza - 
Miniprzedsiębiorczość)  
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Moderowanie: Inka Thunecke (fundacja „Heinrich-Böll-Stiftung Brandenburg“)  
 

Warsztat 3: Regiony wolne od agrogenetycznej inżynierii  
zadaniem będzie zajęcie się następującą problematyką: 

Jak mogą być tworzone lub rozszerzane regiony wolne od agrogenetycznej 
inżynierii? 

Co jest konieczne, aby powstawały ponadgraniczne regiony wolne od 
agrogenetycznej inżynierii? 

referaty wprowadzające: 
Jadwiga Łopata-Wietrzna (International Coalition to Protect the Polish Countryside)  
Helmut Frielinghausen (Ekologiczna Wieś Brodowin)   

Moderowanie: Katja Vaupel (BUND Brandenburg) 
16.15 – 16.45  Przerwa na kawę 
16.45 – 18.00 Plenum końcowe 
 wnioski z warsztatów, podsumowanie dyskusji  
 
języki konferencji: polski i niemiecki 
 
Zgłoszenia: najpóźniej do 25.10.04, odpowiedzialna pani Inka Thunecke, proszę wypełnić 
poniższy formularz zgłoszeniowy!! 
organisation@boell-brandenburg.de, fax: +49 (0) 331 – 29 20 92, tel.: +49 (0) 331 – 280 07 86  

Koszty:  
Dla uczestników z Niemiec wstęp wynosi od osoby 15,- euro (ulgowo 10,- euro) (z obiadem). Dla 
uczestników z Polski wstęp na konferencję jest wolny. 
 
Dojazd:  
Z Berlina przyjeżdżają pociągi w takcie cogodzinnym (czas podróży ok. 45 min.) 
Samochodem: 1) przez Szczecin lub Berlin: A 11 (E28) do zjazdu Finowfurt, B 167 ok. 10 km do 
Eberswalde,  2) przez Frankfurt (n. Odrą): B 5 kierunek Müncheberg (5 km), B 112 do Lebus (10 
km), B167 do Eberswalde (ok. 75 km) 
 
Zgłoszenie udziału w konferencji w dniu 30.10.04 w Eberswalde: „Rolnictwo w rozszerzonej 
Europie wolne od agrogenetycznej inżynierii – perspektywy transgranicznej współpracy“ 
 
 
Name  /  nazwisko                                      Vorname / imię                           .  
 
 
Adresse / adres                                                                                             . 
 
 
Organisation / organizacja                                                                            .  
 
 
E-Mailadresse /  e-mail                                                                                 .  
 
 
Übernachtung  / nocleg                                                                                 .                                                         
 
 
Zgłoszenia nie będą potwierdzane. 
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Organizator:  
Fundacja „Heinrich-Böll-Stiftung Brandenburg“, osoba kontaktowa: Inka Thunecke, www.boell-
brandenburg.de 

organisation@boell-brandenburg.de, www-boell-brandenburg.de,  
 tel.: +49 (0) 331 – 280 07 86 

BUND Brandenburg,  osoba kontaktowa: Katja Vaupel, www.bund-brandenburg.de,  
bund.brandenburg@bund.net, Tel.: +49 (0) 331 - 237 00 141 

w kooperacji z fundacją „Heinrich-Böll-Stiftung“ (Berlin) 

Konferencja organizowana jest w ramach programu „Rzeki łączą regiony europejskie“ i jest 
finansowana ze środków Komisji Europejskiej w ramach jej programu „Rozszerzenie - nowa twarz 
UE. Partnerstwa społeczeństw obywatelskich“. 


